
 

 X COPIA 
 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 61 del  Reg. 

 

Data 26.04.2018 

OGGETTO: Ricorso proposto dalla Ditta Cosmak srl avverso l'aggiudicazione definitiva dei 
"lavori di recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale, 
ambientale e paesaggistico del borgo rurale di Floresta". conferimento incarico legale a 
titolo gratuito per parere pro-veritate.  

 
L’anno duemiladiciotto il giorno ventisei del mese di aprile alle ore 13,21 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) MARZULLO      Sebastiano                           Sindaco X  

2) ASTONE          Grazia Pietra Paola              Vice Sindaco X  

3) IRACI SARERI  Salvatore                            Assessore X  

4) PEDALINA        Salvatore                              Assessore  X 

5) DI MULO            Filippo                                  Assessore X  

                                                                           Totale 4 1 

 

Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta U.T.C 

n. 03 del 26/04/2018 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

− in data 30/11/2017 questo Ente ha fatto luogo all'espletamento della procedura di gara, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50 del 19/4/2016 per l'appalto dei 

"Lavori di recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale, 

ambientale e paesaggistico del borgo rurale di Floresta"; 

− la Ditta COSMAK SRL con sede in San Piero Patti, ME,  Via Toscana n. 13  con P.IVA 

03099860839 seconda classificata nella procedura ha proposto al prot. n. 1514 del  

15/03/2018 ricorso avverso l'aggiudicazione dei detti lavori alla Ditta  N.G.A.  

Costruzioni s.r.l. con sede in Mussomeli (CL)  C/da Bosco s.n., con P.IVA 01797240858, 

tenuto conto delle risultanze del relativo procedimento concorsuale; 

 

CONSIDERATO che è intendimento dell'Amministrazione provvedere alla risoluzione della 

problematica insorta inerente il detto procedimento in relazione al quale si appalesa necessario 

avvalersi della consulenza di un legale per acquisire apposito parere pro-veritate che consenta, 

analizzati gli atti posti in essere dalla stazione appaltante, di dirimere la questione e suggerire 

il percorso da seguire evitando che l'Ente possa essere esposto ad eventuali azioni giudiziari; 

 

OSSERVATO CHE:  

− il ricorso a figura professionale specializzata è indispensabile tenuto conto sia della 

complessità della materia e della continua evoluzione giurisprudenziale inerente tale 

settore; 

− alle dipendenze dell'Ente non sono reperibili figure in possesso della specifica 

competenza legale per cui occorre fare ricorso ad esperto esterno di comprovata 

esperienza consultiva e giurisprudenziale in grado di garantire la necessaria assistenza 

al Comune; 

DATO ATTO CHE: 

− l'incarico può essere conferito all’Avvocato Sandro Mascali del Foro di Enna, nato a 

Troina (EN) il 15/06/1974, con studio professionale in Troina in Contrada Costantino 

Pirato s.n. e in Catania in Via Balduino n.47 è in possesso dei prescritti requisiti 

comprovati dal relativo curriculum-vitae in atti; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il Dgls.  n. 50 del 18/04/2016; 
VISTO l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia così come modificato ed integrato con la L.R. 
11/12/1991, n. 48; 
VISTE le LL.RR. n. 44/91, 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 23/98, n. 30/2000; 
PRESO ATTO  dei sotto riportati pareri: 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’EX ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  

COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA NELLA  LEGGE 213/2012 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   
X - FAVOREVOLE 

□SFAVOREVOLE 
                                                                                                                                                   Il Responsabile dell'Area Tecnica 

                                                                                                                              F.to      Ing. Fabio Marino  

Floresta,  26.04.2018 

 



 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
X - FAVOREVOLE 

□SFAVOREVOLE 

□ Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 

 

                                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                 F.to   Rag. Antonina Casella  

Floresta, 26.04.2018 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE   

 
1.  Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2.  Di conferire l'incarico all’Avvocato Sandro Mascali del Foro di Enna, nato a Troina (EN) il 
15/06/1974, con studio professionale in Troina in Contrada Costantino Pirato s.n. e in 
Catania in Via Balduino n.47, al fine  di acquisire parere pro-veritate in merito alla 
problematica relativa al ricorso proposto dalla Ditta COSMAK SRL con sede in San Piero 
Patti, ME,  Via Toscana n. 13  avverso l'aggiudicazione dei "Lavori di recupero, 
riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale, ambientale e 
paesaggistico del borgo rurale di Floresta" alla Ditta N.G.A.  Costruzioni s.r.l. con 
sede in Mussomeli (CL)  C/da Bosco s.n.; 

3. Di dare atto che la presente deliberazione non comporterà oneri finanziari per il 
Comune, posto che l'Avv. Sandro Mascali, come sopra incaricato, renderà la relativa 
prestazione professionale a titolo gratuito; 

4. Di trasmettere copia della presente all'Avvocato Sandro Mascali e al Responsabile 
dell'Area Tecnica; 

5.  Di dichiarare la deliberazione che verrà adottata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento  verrà pubblicato nel sito web del Comune 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
Il Responsabile della Istruttoria 

 F.to   Sig.ra Marzullo Santina        
                                                                                                                                       
                Il Proponente 

 Il Sindaco 
     F.to  Dott. Sebastiano Marzullo 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 

 

Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni 

addotte in ordine al provvedimento proposto; 

 

Con voti favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto 

esposte in premessa. 

Successivamente, con separata ed unanime votazione , la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo 
 

    Il Segretario Comunale                                                                                                 L’Assessore 
   F.to Dott. Alberto Alfano      F.to Di Mulo Flippo 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

Pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 29.04.2018 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 14.05.2018 con il nr. cron. 280 

 

 
Dalla Residenza comunale 26.04.2018 
 

 Timbro  Il Segretario Comunale 
                                                                                                                    F.to Dott. Alberto Alfano       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 26.04.2018  Il Segretario Comunale 

 F.to   Dott. Alberto Alfano 

 
  


